
COPIA

 

Comune di Calvizzano  
Città Metropolitana di Napoli

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

553 18-11-2021

 

REGISTRO DEL SETTORE

Numero Data

274 18-11-2021

 

Settore:

I Settore- Affari Generali - Servizi alla persona

 

Responsabile del Settore:

MAURIELLO MARGHERITA

 

 

OGGETTO:

EVENTI NATALIZI 2021. DELIBERA DI G.C. N. 86 DEL 28.10.2021. NOLEGGIO,
INSTALLAZIONE E SUCCESSIVA RIMOZIONE DI STRUTTURE IN LEGNO (CASETTE)
DOTATE DI IMPIANTO ELETTRICO OCCORRENTI PER LO SVOLGIMENTO DI
MERCATINI NATALIZI NEL PERIODO 16-23 DICEMBRE 2021. DETERMINA A
CONTRARRE EX ART. 192 D.LGS. N. 267/2000. CIG Z2E33E98EE



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 
La sottoscritta, nella qualità di Responsabile del Procedimento, essendo state eseguite tutte le procedure
previste per la fattispecie in oggetto, valutate ai fini istruttori le condizioni di ammissibilità, i requisiti di
legittimazione ed i presupposti che siano rilevanti, adotta la seguente determinazione.
 
VISTI:

-                     il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali”;

-                     il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. “Disposizioni in materia dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”;

-                     lo Statuto comunale, approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 13
del 20/02/2020;

-                     il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

-                     il decreto Sindacale Prot. 1693 del 14/01/2021 con il quale è stata conferita la Posizione
Organizzativa e la nomina di Funzionario Responsabile del I Settore Affari Generali e Servizi alla
Persona alla Dott.ssa Margherita Mauriello;

-                     il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del servizio
interessato, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

-                     la delibera di Consiglio Comunale n.15 del 28/05/2021, esecutiva come per legge, con la
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) anno 2021/2023;

-                     la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 28/05/2021 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021/2023;

-                     le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.), n. 4, di attuazione del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 de l10/07/2019 al
D.Lgs. 18/04/2019, convertito con legge 14/06/2019 n. 55;

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 28.10.2021 con la quale, tra l’altro, si è
provveduto ad approvare un programma di iniziative ed attività culturali, di intrattenimento e di promozione
del territorio. In particolare è stato stabilito, tra l’altro:

1.                  noleggio, installazione e successiva rimozione di strutture in legno (casette) dotate di
impianto elettrico adatte al food, giochi, intrattenimento/spettacoli ed expo per offrire contenuti
culturali ed artistici occorrenti per lo svolgimento di mercatini natalizi;

2.                  L’assegnazione al I Settore del budget di € 11.000,00 oltre IVA per l’attuazione, tra le
altre, dell’intervento di “noleggio, installazione e successiva rimozione di strutture in legno
(casette) dotate di impianto elettrico occorrenti per lo svolgimento di mercatini

DATO ATTO che:
-          trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore agli € 40.000,00, per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni
contenute nell’art. 36, comma 2, e nell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

-          la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, di cui al D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, favorisce sempre di più il ricorso a Centrali di Committenza e agli
strumenti telematici di negoziazione (e-procurement);

-          il D.Lgs. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art 1 prevede l’obbligo
per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., ovvero di utilizzarne i
parametri di qualità-prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art.



26, comma 3, Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006);

-          tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. attraverso il sito
internet www.acquistinretepa.it, il portale per gli acquisti per la Pubblica
Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione), dove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti  da una
pluralità di fornitori attraverso tre modalità: l’emissione degli Ordini diretti di acquisto
(O.d.A.), la Richiesta di offerta (R.d.O) e la Trattativa Diretta (T.d.);

-          il valore della fornitura di che trattasi, al netto dell’IVA, è inferiore ad € 40.000 e
come tale la legge ammette l’acquisto del servizio in via diretta da parte del Responsabile
del Procedimento;

-          il decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020, c.d. Decreto Semplificazione,  al fine di
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici,
nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19 ha esteso l’affidamento
diretto “[…] per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000,00 euro e,
comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”;

RITENUTO, pertanto, corretto procedere tramite Richiesta di Offerta (R.d.O) attraverso il mercato
elettronico della pubblica amministrazione [MEPA], da concludersi col criterio dell'offerta economicamente
più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;
 
VISTA la delibera di G.C. n. 86 del 28.10.2028 ad oggetto “Eventi natalizi 2021 – Provvedimenti.”
 
VISTO il Capitolato Speciale d’Appalto predisposto per l’acquisizione delle prestazioni in oggetto, allegato
alla presente ad integrazione e sostanza.
 
VISTO l'art. 1 comma 1 lett. a) della legge n. 55/2019, come modificato dall'art. 8 comma 7 della legge n.
120/2020 ed in ultimo dall'art. 53 comma 1 lett. a) sub. 1.2 del D.L. n. 77/2021, che prevede che, fino al
30.06.2023, è sospeso il comma 4 dell'art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016;
 
VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede che "prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte."
 
VISTO che:

-                     l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. dispone che “prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte […]”;
-                     l’art 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. stabilisce che “la stipulazione
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento
di spesa indicante:

a)      il fine che con il contratto si intende perseguire;
b)      l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)       le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.”

 
RITENUTO doversi attivare la procedura di affidamento del contratto avente per oggetto la seguente
fornitura: " Noleggio, installazione e successiva rimozione di strutture in legno (casette) dotate di impianto
elettrico occorrenti per lo svolgimento di mercatini natalizi nel periodo 16-23 dicembre 2021”, nel rispetto
delle finalità e delle clausole contenute negli atti sopra citati, mediante richiesta di offerta [RdO] aperta,
attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione [MEPA], da concludersi col criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 [importo a base
d'appalto € 3.300,00 di cui € 3.000,00 soggetti a ribasso ed € 300,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso oltre IVA], tra operatori in possesso dei seguenti requisiti:



 che non si trovino in nessuna delle condizioni di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;
-                     che siano iscritti alla competente camera di commercio industria agricoltura e
artigianato per attività pertinente (art. 83 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 50/20016);

-                     che siano in possesso dei requisiti di cui all’articolo 90 del D.P.R. n. 207/2010 s.m.i. in
misura non inferiore al contratto da stipulare;

DATO ATTO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alla presente
procedura è stato attribuito il codice CIG: Z2E33E98EE.
 
VISTO lo schema di bando di gara e la relativa modulistica, all'uopo predisposti, allegati alla presente
determinazione ad integrazione e sostanza;
 
LETTA l’attestazione di compatibilità della spesa di cui alla presente determinazione rispetto agli
stanziamenti di bilancio ed alle regole di finanza pubblica (patto di stabilità), posta a margine della presente
determinazione dal responsabile del settore finanziario.
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i.;
 
RICHIAMATI:

-          l’art. 107, c. 3 lett. D), del D.Lgs. 267/2000 ai sensi del quale spetta ai Dirigenti la gestione degli
atti di natura finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa;
-          l’art. 183, c. 1, del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce: “L’impegno costituisce la prima fase del
procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, è
determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicate la ragione e la relativa
scadenza, e viene costituito un vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito delle disponibilità
finanziarie, accertate ai sensi dell’art. 151”

 
D E T E R M I N A

 
Per i motivi in narrativa espressi e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, rilevata la propria
competenza ai sensi dell’art. 107, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. (Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali):
 

1)     DI AVVIARE la procedura relativa all’appalto della seguente fornitura: "Noleggio, installazione e
successiva rimozione di strutture in legno (casette) dotate di impianto elettrico occorrenti per lo
svolgimento di mercatini natalizi nel periodo 16-23 dicembre 2021”, conformemente agli atti citati in
premessa [importo a base d'appalto € 3.300,00 di cui € 3.000,00 soggetti a ribasso ed € 300,00 per
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre iva];

2)      DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i che:

-          ha per oggetto l’appalto della seguente fornitura: " noleggio, installazione e successiva
rimozione di strutture in legno (casette) dotate di impianto elettrico occorrenti per lo svolgimento
di mercatini natalizi nel periodo 16-23 dicembre 2021”;

-          ha la forma prevista dall’art. 32 comma 14 del d.lgs. n. 50/2016;

-          ha la finalità di valorizzare il territorio;

3)     DI INDIRE, per l'affidamento della fornitura de quo, una richiesta di offerta [RdO] aperta,
attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione [MEPA], da concludersi col criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, importo a
base d'appalto € 3.300,00 di cui € 3.000,00 soggetti a ribasso ed € 300,00 per oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso ed oltre IVA, secondo quanto indicato negli atti citati in premessa;

4)     DI STABILIRE che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta
risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto;



5)     DI APPROVARE il Capitolato Speciale d’Appalto, lo schema di bando, l’allegato progettuale, la
relativa modulistica, allegati alla presente ad integrazione e sostanza;

6)     DI DARE SEGUITO agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del
contratto;

7)     DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura
in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente con le modalità previste dal
D.Lgs. n. 33/2013;

8)     DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 4.026,00 IVA COMPRESA sul capitolo del Bilancio di
previsione finanziario 2021/2023 n. 926/01;

9)     DI DARE ATTO dell’insussistenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/1990
come modificata dalla Legge 190/2012 e che il R.U.P. è la Dott.ssa Margherita Mauriello;

10) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è conforme alle check-list approvate con determina
dirigenziale del Segretario Generale n. 54 del 21/04/2017; 

11) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli
adempimenti previsti dall’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.:

12) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, ai soli fini conoscitivi, viene pubblicata all'Albo
Pretorio informatico del Comune per 15 giorni interi e consecutivi, assolvendo gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle amministrazioni pubbliche di
cui al D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

 

Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa Margherita Mauriello



 

 
DETERMINAZIONE N. 553 DEL 18-11-2021
 
OGGETTO: EVENTI NATALIZI 2021. DELIBERA DI G.C. N. 86 DEL 28.10.2021.
NOLEGGIO, INSTALLAZIONE E SUCCESSIVA RIMOZIONE DI STRUTTURE IN LEGNO
(CASETTE) DOTATE DI IMPIANTO ELETTRICO OCCORRENTI PER LO
SVOLGIMENTO DI MERCATINI NATALIZI NEL PERIODO 16-23 DICEMBRE 2021.
DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 192 D.LGS. N. 267/2000. CIG Z2E33E98EE
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Responsabile dà atto che:
 

�       la presente Determinazione è esecutiva dal momento della sottoscrizione o, nel caso in cui
comporti impegni di spesa, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario;

 
�       la sottoscrizione della Determinazione da parte del Responsabile del Settore equivale ad
attestazione positiva in merito alla correttezza e regolarità dell'azione amministrativa esplicata
con il presente atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n.
267/2000 (T.U.E.L.);

 
�       il presente provvedimento va pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni e nell'apposita
sezione denominata "Amministrazione Trasparente" del sito web comunale;

 
 

 
 

Il Responsabile del Settore
MAURIELLO MARGHERITA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’articolo 24 del Decreto
Legislativo n. 82/2005 e ss.mm.ii.
 



  Comune di Calvizzano
Città Metropolitana di Napoli

 

 
 

OGGETTO: EVENTI NATALIZI 2021. DELIBERA DI G.C. N. 86 DEL 28.10.2021.
NOLEGGIO, INSTALLAZIONE E SUCCESSIVA RIMOZIONE DI STRUTTURE IN LEGNO
(CASETTE) DOTATE DI IMPIANTO ELETTRICO OCCORRENTI PER LO
SVOLGIMENTO DI MERCATINI NATALIZI NEL PERIODO 16-23 DICEMBRE 2021.
DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 192 D.LGS. N. 267/2000. CIG Z2E33E98EE
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.)
 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario e tributario, previo aver riscontrato:
 

a) la disponibilità dello stanziamento di spesa del relativo intervento o capitolo;
b) il controllo, nel caso di spese correlate ed entrate con vincolo di destinazione, della realizzazione delle
medesime entrate;
c) l’esistenza degli equilibri di bilancio al momento dell’investimento del presente visto, tenendo conto della
relazione del volume degli impegni/volume accertamenti;
 

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria all’intervento/i –
capitolo/i – importo/i dell’impegno/i di spesa indicati nella determinazione stessa, di seguito riportati, e
provvede alla registrazione dell’impegno.
 
 

Capitolo Bilancio Impegno Importo 2021 Importo 1° Anno
Successivo

Importo 2° Anno
Successivo

           
92601 2021 744 4.026,00 0,00 0,00

 

Addì 18-11-2021
Il Responsabile del Servizio
SABATINO SALVATORE

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Comune di Calvizzano  
Città Metropolitana di Napoli

 
DETERMINAZIONE N. 553 DEL 18-11-2021

 
 
 
OGGETTO: EVENTI NATALIZI 2021. DELIBERA DI G.C. N. 86 DEL 28.10.2021.
NOLEGGIO, INSTALLAZIONE E SUCCESSIVA RIMOZIONE DI STRUTTURE IN LEGNO
(CASETTE) DOTATE DI IMPIANTO ELETTRICO OCCORRENTI PER LO
SVOLGIMENTO DI MERCATINI NATALIZI NEL PERIODO 16-23 DICEMBRE 2021.
DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 192 D.LGS. N. 267/2000. CIG Z2E33E98EE
 
 
 
 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione GAETANO TRINCHILLO certifica che copia della
presente determinazione viene pubblicata il giorno 18-11-2021 all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per
15 giorni consecutivi sino al 03-12-2021,
 
 

 
 
 
 
 
 
Addì, 18-11-2021

Il Responsabile della pubblicazione
GAETANO TRINCHILLO

 
 
 
 
 



 

COMUNE DI CALVIZZANO 

(Città Metropolitana di Napoli) 

Tel. 0817120728 ; e-mail: margherita.mauriello@comune.calvizzano.na.it 

 

BANDO DI GARA 

 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. PER IL 

NOLEGGIO, INSTALLAZIONE E SUCCESSIVA RIMOZIONE DI STRUTTURE IN 

LEGNO (CASETTE) DOTATI DI IMPIANTO ELETTRICO OCCORRENTI PER LO 

SVOLGIMENTO DI MERCATINI NATALIZI NEL PERIODO 16-23 DICEMBRE 2021; 

CIG: Z2E33E98EE 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

La sottoscritta, nella qualità di Responsabile del Procedimento, essendo state eseguite tutte le 

procedure previste per la fattispecie in oggetto, valutate ai fini istruttori le condizioni di ammissibilità, 

i requisiti di legittimazione ed i presupposti che siano rilevanti, adotta la seguente determinazione. 

  

VISTI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. “Disposizioni in materia dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”; 

- lo Statuto comunale, approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 13 del 

20/02/2020; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il decreto Sindacale Prot. 1693 del 14/01/2021 con il quale è stata conferita la Posizione 

Organizzativa e la nomina di Funzionario Responsabile del I Settore Affari Generali e Servizi 

alla Persona alla Dott.ssa Margherita Mauriello; 

- il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del servizio interessato, ai 

sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- la delibera di Consiglio Comunale n.15 del 28/05/2021, esecutiva come per legge, con la quale 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) anno 2021/2023; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 28/05/2021 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021/2023; 

- le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.), n. 4, di attuazione del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 

del10/07/2019 al D.lgs. 18/04/2019, convertito con legge 14/06/2019 n. 55; 

IN ESECUZIONE della deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 28.10.2021 con la quale, tra 

l’altro, si è provveduto ad approvare un programma di iniziative ed attività culturali, di 

intrattenimento e di promozione del territorio. In particolare è stato stabilito, tra l’altro: 

1. noleggio, installazione e successiva rimozione di strutture in legno (casette) dotate di 

impianto elettrico e adatte al food, giochi, intrattenimento/spettacoli ed expo per offrire 

contenuti culturali ed artistici occorrenti per lo svolgimento di mercatini natalizi; 

2. L’assegnazione al I Settore del budget di € 11.000,00 oltre IVA per l’attuazione, tra le 

altre, dell’intervento di “noleggio, installazione e successiva rimozione di strutture in 

legno (casette) dotate di impianto elettrico occorrenti per lo svolgimento di mercatini 

natalizi” – periodo 16-23 dicembre 2021; 



RICHIAMATA la propria determinazione n. ___ del __/__/_____ con la  quale è  stato approvato il 

presente bando, il capitolato speciale d’appalto, e gli allegati; 

RENDE NOTO 

che è indetta una procedura di gara, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. per 

noleggio, installazione e successiva rimozione di n. 30 (trenta) strutture in legno (casette) dotate di 

impianto elettrico occorrenti per lo svolgimento di mercatini natalizi, in occasione delle festività 

natalizie 2021. La presente procedura è gestita tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) –  CONSIP sulla piattaforma www.acquistinretepa.it–  mediante RDO 

(Richiesta d’Offerta) CIG: Z2E33E98EE 

1. ENTE APPALTANTE  
Comune di Calvizzano – Città Metropolitana di Napoli; Largo F. Caracciolo 1, 

80012 Sito istituzionale dell’Ente: www.comune.calvizzano.na.it Tel: 0817120701 

E-mail: info@comune.calvizzano.na.it Pec: comune@calvizzano.telecompost.it 

 

2. DESCRIZIONE DEL SERVIZIO E RIFERIMENTI NORMATIVI 

L'appalto ha per oggetto il servizio di noleggio, installazione e successiva rimozione di n. 30 (trenta) 

strutture in legno (casette) dotate di impianto elettrico occorrenti per lo svolgimento di mercatini 

natalizi, in occasione delle festività natalizie 2021 nelle modalità descritte all’allegato n.1 del 

capitolato d’appalto. 

L’appaltatore potrà utilizzarle direttamente o assegnarle a Enti/Associazioni o Operatori Economici 

per promozioni specifiche e/o tematiche dando priorità alle attività commerciali del territorio che ne 

faranno richiesta nel rispetto delle modalità previste dal Capitolato speciale d’Appalto; 

3. PROCEDURA DI GARA  
Trattasi di una gara aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. La procedura 

sarà gestita tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). Gli operatori 

economici interessati, al momento della partecipazione alla gara, devono essere iscritti ed abilitati al 

MEPA, con specifico riferimento alla categoria merceologica “Servizi” sotto categoria merceologica 

“Servizio di allestimento spazi per Eventi”.  
La Stazione Appaltante si riserva di affidare il servizio anche nell’eventualità che un solo operatore 

economico partecipi alla gara, valutata l’offerta presentata e verificato il possesso dei requisiti 

richiesti per lo svolgimento del servizio medesimo. 

 

4. ATTIVITA',  LUOGHI DI SVOLGIMENTO E RELATIVI SERVIZI 

Evento: Natale a Calvizzano 2021 

Durata: 16 - dicembre 2021- 23 Dicembre 2021.  

Location: Villa Calvisia sita in Viale Pietro Nenni, 51 – Calvizzano (NA) – 80012; 

 

5. DURATA DEL CONTRATTO E CARATTERISTICHE DEI BENI  
La durata dell’appalto coincide con la durata del cartello degli eventi natalizi fissati nel mese di 

dicembre (16-23 dicembre 2021, oltre i giorni di montaggio e smontaggio).  

 
6. IMPORTO POSTA A BASE DI GARA  

L’importo posto a base di gara, riferito al noleggio delle strutture per il periodo 16-23 dicembre 2021, 

è pari ad € 3.300,00 di cui € 3.000,00 soggetti a ribasso ed € 300,00 per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso ed oltre IVA; 

http://www.comune.calvizzano.na.it/
mailto:info@comune.calvizzano.na.it
mailto:comune@calvizzano.telecompost.it


 
7. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

L'appalto sarà aggiudicato mediante richiesta di offerta [RdO] attraverso il mercato elettronico della 

pubblica amministrazione [MEPA], da concludersi col criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016.  

In caso di offerte che raggiungano il medesimo punteggio si procederà tramite sorteggio; 

 

8. MODALITÀ DI FINANZIAMENTO DELL’APPALTO E PAGAMENTO DEL 

CORRISPETTIVO 

L’appalto è finanziato con fondi ordinari di Bilancio con impegno sul capitolo n. 926/01. Ai sensi 

dell’art.12 del Capitolato il pagamento avverrà in un'unica soluzione ad avvenuto smontaggio ed 

eventuale ripristino dello stato dei luoghi. Si procederà al pagamento entro trenta giorni dalla 

presentazione di fattura elettronica. 

 

9. DOCUMENTI DI GARA:  

La documentazione di gara è pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Calvizzano - 

www.comune.calvizzano.na.it e sulla piattaforma MEPA; 

 

10. REQUISITI DI AMMISSIONE ALLA GARA: 

Possono partecipare alla gara per l'affidamento del servizio oggetto dell'appalto i soggetti previsti 

dall'art. 45 del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii che abbiano i seguenti requisiti minimi indispensabili, a 

pena di esclusione: 

Requisiti generali e cause di esclusione  

Sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali sussistono:  

- cause di esclusione di cui all’art. 80 del Codice;  

- divieti a contrattare con la pubblica amministrazione. 

Requisiti di idoneità  
- che siano iscritti alla competente camera di commercio industria agricoltura e artigianato per 

attività pertinente (art. 83 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 50/20016);  

- che siano in possesso dei requisiti di cui all’articolo 90 del D.P.R. n. 207/2010 s.m.i. in misura 

non inferiore a quanto previsto dal medesimo articolo 90;  

- il requisito di cui all’articolo 90, comma 1, lettera a), deve riferirsi a lavori della natura indicati 

al punto 6 del presente invito:  

a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data del 

presente avviso non inferiore all’importo del contratto da stipulare;  

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15% dell’importo dei 

lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data del presente invito;  

c) adeguata attrezzatura tecnica  

Nel caso in cui il requisito richiesto alla summenzionata lettera b) non rispetti la percentuale ivi 

prevista, l’importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel triennio è figurativamente e 

proporzionalmente ridotto in modo da stabilire la percentuale richiesta; l’importo dei lavori così 

figurativamente ridotto vale per la dimostrazione del possesso del requisito di cui alla lettera a). 

 

11. VALIDITÀ DELL'OFFERTA:  

L'offerta è valida per 30 giorni dalla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte. 

 

12. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 



La presente procedura è gestita interamente con modalità telematica attraverso il MEPA e, pertanto, 

verranno ammesse solo le offerte presentate attraverso la piattaforma telematica MEPA.  

Non saranno ritenute valide le offerte presentate in forma cartacea o a mezzo pec o qualsivoglia altra 

modalità di presentazione. 

Per partecipare alla procedura, i soggetti interessati dovranno seguire le istruzioni operative di accesso 

e utilizzo della piattaforma MEPA; 

I concorrenti devono disporre di firma digitale; 

 

Il plico telematico per l'ammissione alla procedura dovrà pervenire mediante utilizzo della 

piattaforma MEPA raggiungibile dal sito: https://acquistinretepa.it, entro e non oltre le ore 

________ del giorno ________; 
 

La piattaforma consentirà il caricamento dei seguenti plichi telematici:  

- BUSTA A - contenente DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA;  

- BUSTA B - contenente OFFERTA TECNICA;  

- BUSTA C - contenente OFFERTA ECONOMICA; 

L'inserimento di elementi concernenti il prezzo in documenti non contenuti nella busta dedicata 

all'offerta economica, costituirà causa di esclusione; 

Verranno escluse le offerte plurime, condizionate, tardive, alternative o espresso in aumento rispetto 

all’importo a base di gara. Tutta la documentazione dovrà essere redatta in lingua italiana.  

Con le stesse modalità e formalità sopra descritte e purché entro il termine indicato per la 

presentazione delle offerte, PENA IRRICEVIBILITA’, i concorrenti possono far pervenire eventuali 

sostituzioni al plico già presentato. Non saranno ammesse né integrazioni al plico recapitato, né 

integrazioni o sostituzioni delle singole buste presenti all’interno del plico medesimo, essendo 

possibile per il concorrente richiedere esclusivamente la sostituzione del plico già consegnato con 

altro plico. Le dichiarazioni sostitutive devono essere redatte ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 

445/2000. Tutte le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.p.r. 445/2000, ivi 

compreso il DGUE, la domanda di partecipazione e l’offerta economica devono essere sottoscritte 

digitalmente dal rappresentante legale del concorrente o suo procuratore. 

Tutte le dichiarazioni potranno essere redatte sui modelli predisposti e messi a disposizione nel 

portale telematico nella sezione dedicata alla gara.  

Il dichiarante allega copia fotostatica di un documento di riconoscimento, in corso di validità (per 

ciascun dichiarante è sufficiente una sola copia del documento di riconoscimento anche in presenza 

di più dichiarazioni su più fogli distinti).  

La documentazione, ove non richiesta espressamente in originale, potrà essere prodotta in conformità 

agli artt. 18 e 19 del D.P.R. 445/2000. 

L’offerta vincolerà il concorrente ai sensi dell’art. 32, comma 4 del Codice per 30 giorni dalla 

scadenza del termine indicato per la presentazione dell’offerta. 

Nel caso in cui alla data di scadenza della validità delle offerte le operazioni di gara siano ancora in 

corso, la Stazione appaltante potrà richiedere agli offerenti, ai sensi dell’art. 32, comma 4 del Codice, 

di confermare la validità dell’offerta sino alla data che sarà indicata. Il mancato riscontro alla richiesta 

della Stazione appaltante sarà considerate come rinuncia del concorrente alla partecipazione alla gara. 

 

SOCCORSO ISTRUTTORIO 

Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda, e in particolare, la mancanza, 

l'incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e del DGUE, con esclusione di 

quelle afferenti all’offerta economica, possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso 

istruttorio di cui all’art. 83, comma 9 del Codice. 

L'irregolarità essenziale è sanabile laddove non si accompagni ad una carenza sostanziale del requisito 

alla cui dimostrazione la documentazione omessa o irregolarmente prodotta era finalizzata. La 

successiva correzione o integrazione documentale è ammessa solo laddove consenta di attestare 

l’esistenza di circostanze preesistenti, vale a dire requisiti previsti per la partecipazione e 

documenti/elementi a corredo dell’offerta. 



Nello specifico valgono le seguenti regole: 

- il mancato possesso dei prescritti requisiti di partecipazione non è sanabile mediante soccorso 

istruttorio e determina l’esclusione dalla procedura; 

- l’omessa o incompleta nonché irregolare presentazione delle dichiarazioni sul possesso dei 

requisiti di partecipazione e ogni altra mancanza, incompletezza o irregolarità del DGUE e 

della domanda, sono sanabili, ad eccezione delle false dichiarazioni; 

- la mancata produzione della dichiarazione di avvalimento o del contratto di avvalimento, può 

essere oggetto di soccorso istruttorio solo se i citati elementi erano preesistenti e comprovabili 

con documenti di data certa anteriore al termine di presentazione dell’offerta; 

- la mancata presentazione di elementi a corredo dell’offerta (es. garanzia provvisoria e 

impegno del fideiussore) ovvero di condizioni di partecipazione gara (es. mandato collettivo 

speciale o impegno a conferire mandato collettivo), entrambi aventi rilevanza in fase di gara, 

sono sanabili, solo se preesistenti e comprovabili con documenti di data certa, anteriore al 

termine di presentazione dell’offerta; - la mancata presentazione di dichiarazioni e/o elementi 

a corredo dell’offerta, che hanno rilevanza in fase esecutiva (es. dichiarazione delle parti del 

servizio ai sensi dell’art. 48, comma 4 del Codice) sono sanabili. 

 

Ai fini della sanatoria la Stazione appaltante assegna al concorrente un termine -non superiore a tre 

giorni - perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicando il contenuto 

e i soggetti che le devono rendere. 

Ove il concorrente produca dichiarazioni o documenti non perfettamente coerenti con la richiesta, la 

Stazione appaltante può chiedere ulteriori precisazioni o chiarimenti, fissando un termine perentorio 

a pena di esclusione. In caso di inutile decorso del termine, la Stazione appaltante procede 

all’esclusione del concorrente dalla procedura. Al di fuori delle ipotesi di cui all’articolo 83, comma 

9, del Codice è facoltà della Stazione appaltante 

invitare, se necessario, i concorrenti a fornire chiarimenti in ordine al contenuto dei certificati, 

documenti e dichiarazioni presentati. 

Comporteranno, in ogni caso l’esclusione dalla procedura le irregolarità essenziali della 

documentazione che non consentano l'individuazione del contenuto delle dichiarazioni rese. 

 

I plichi, contenenti i documenti di seguito richiesti, tutti redatti in lingua italiana, pena 

l'esclusione dalla gara, devono pervenire entro e non oltre le ore ________ del ________ a mezzo 

di piattaforma telematica. 

 

12.1 BUSTA A - Documentazione Amministrativa dovrà contenere, pena l'esclusione, i 

seguenti documenti, certificati e/o dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 

28.12.2000 N° 445: 

A.1) Dichiarazione, resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, con la 

quale il concorrente attesti (come da modello A, A1, A2 e DGUE allegati): 

- l'iscrizione al registro imprese presso CCIAA [per le cooperative di iscrizione presso il 

Registro Prefettizio, per i consorzi di cooperative di iscrizione nello Schedario Generale della 

Cooporazione]; 

- di essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 90 del D.P.R. n. 207/2010 s.m.i. in misura 

non inferiore a quanto previsto dal medesimo articolo 90; il requisito di cui all’articolo 90, 

comma 1, lettera a), deve riferirsi a lavori della natura indicati al punto 2 del presente bando: 

a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data del 

presente invito non inferiore all’importo del contratto da stipulare 

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15% dell’importo 

dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data del presente invito;  

c) adeguata attrezzatura tecnica  

- posizioni INPS, INAIL e tipologia di C.C.N.L. applicato ai dipendenti;  

- di non trovarsi con altri concorrenti in una situazione di controllo o di collegamento di cui 

all'art. 2359 del codice civile;  



- qualora partecipi come Consorzio, l'indicazione delle Ditte consorziate per le quali il 

Consorzio concorre;  

- il rispetto e l'integrale applicazione del vigente C.C.N.L. per il personale dipendente;  

- di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed 

assistenziali a favore dei lavoratori secondo la legislazione italiana o del paese in cui 

l'impresa ha stabilito la propria sede;  

- che la Ditta è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (art. 17 

della legge 12 marzo 1999, n. 68 recante "Norme per il diritto al lavoro dei disabili"); in 

alternativa dichiarazione attestante che la Ditta non è tenuta all'applicazione delle norme che 

disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, per il numero di lavoratori impiegati e per le 

assunzioni effettuate;  

- che la ditta non si trova nelle condizioni di incapacità di contrattare con la Pubblica 

Amministrazione;  

- che la ditta non e' stata temporaneamente esclusa dalla presentazione di offerte in pubblici 

appalti, ne' esistono cause di esclusione dal la partecipazione alle procedure concorsuali dei 

medesimi;  

- di non trovarsi in alcuna del le condizioni di esclusione previste dall'art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii.;  

- di essere a conoscenza di tutte le norme pattizie di cui al protocollo di legalità, sottoscritto 

dalla stazione appaltante con la Prefettura di Napoli e che qui si intendono integralmente 

riportate e di accettarne incondizionatamente il contenuto e gli effetti;  

A.2) Copia della presente Lettera d'Invito e del Capitolato Speciale d'Appalto con relativi allegati 

debitamente sottoscritti in ogni pagina per presa visione ed accettazione integrale dei contenuti.  

A.3) Dichiarazione di autorizzare l'Amministrazione al trattamento dei dati personali, ai sensi del 

Regolamento Ue 2016/679, finalizzato agli adempimenti connessi con l'espletamento della presente 

procedura.  

Tutte le dichiarazioni di cui al presente punto dovranno essere sottoscritte digitalmente dalla 

persona che rappresenta legalmente l'Impresa offerente. 

 

12.2 BUSTA B - Offerta Tecnica 

La proposta tecnica, dovrà essere formato da max 20 facciate formato A4 ovvero 10 pagine formato 

A4, comprensive di relazione ed eventuali foto, rendering e schede tecniche. 

Nel progetto vanno descritte dettagliatamente le caratteristiche delle strutture in legno, con particolare 

riguardo all’innovazione stilistica e qualità estetica delle casette. La ricchezza degli elementi che 

adornano le strutture in legno. Ad esempio: presenza di pannelli frontali sui quali produrre, in modo 

serigrafico, la ragione sociale degli espositori o eventuale illuminazione artistica degli stand, sistema 

di amplificazione centralizzato con lettore CD per la diffusione di musica natalizia. Nonché 

l’eventuale riduzione dei tempi previsti per l’installazione. 

 

12.3 BUSTA C - Offerta Economica (come da modello B allegato) 

Offerta economica, con indicazione in lettere ed in cifre il ribasso percentuale offerto sull'importo a 

base d'asta. 

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al prezzo posto a base di gara: 

In caso di discordanza tra il costo espresso in cifre e quello in lettere farà fede quello espresso in 

lettere. 

L'offerta dovrà essere sottoscritta digitalmente dalla persona che rappresenta legalmente l'Impresa 

offerente. 

 

13. OPERAZIONI DI GARA 

La seduta telematica pubblica nella quale si procederà all'avvio delle operazioni di gara sarà tenuta 

il giorno 22.11.2021 con inizio delle operazioni alle ore 12.30. Dopo la verifica della regolarità 

della documentazione amministrativa contenuta nelle buste A si passerà all'apertura delle buste B 

contenenti le offerte tecniche; dopo la valutazione delle offerte tecniche e l'attribuzione dei relativi 



punteggi, si passerà all'apertura delle buste C contenenti l'offerta economica ed alla lettura dei 

ribassi offerti. 

L’aggiudicazione verrà disposta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

determinata in base ai seguenti criteri di valutazione: 

Punteggio massimo di punti 100 così ripartiti: 

- offerta tecnica 80 punti 

- offerta economica, esclusivamente al ribasso, 20 punti 

 

A. Offerta Tecnica 

La proposta tecnica, dovrà essere formato da max 20 facciate formato A4 ovvero 10 pagine formato 

A4, comprensive di relazione ed eventuali foto, rendering e schede tecniche. 

Il punteggio di 80 punti dell’offerta tecnica sarà ripartito secondo i seguenti elementi di valutazione: 

 

1 Descrizione dettagliata della 

caratteristiche delle strutture in 

legno, con particolare riguardo 

alla innovazione stilistica e 

qualità estetica delle casette. 

Punti 45 

2 Ricchezza degli elementi che 

adornano le strutture in legno. 

Ad esempio: presenza di 

pannelli frontali sui quali 

produrre, in modo serigrafico, 

la ragione sociale degli 

espositori o eventuale 

illuminazione artistica degli 

stand, sistema di 

amplificazione centralizzato 

con lettore CD per la 

diffusione di musica natalizia. 

 

Punti 30 

3 Riduzione dei tempi previsti 

per l’installazione 
Punti 5 

così ripartiti: 1 punto per 

ogni 1 giorni di anticipo 

rispetto alla data prevista e 

indicata all’art.7 del 

Capitolato) 

 

Tenuto conto delle linee guida in materia di offerta economicamente più vantaggiosa pubblicate il 

28 aprile 2016 dall'ANAC, in fase di consultazione ai sensi dell'art. 213, comma 2, del D.lgs. 

50/2016, si utilizza il metodo di calcolo dell'offerta economicamente più vantaggiosa come sotto 

descritto: 

- per quanto riguarda i criteri dell'offerta tecnica di natura discrezionale la formula da 

utilizzare è la seguente: 

C(a)=Σn [Wi *V(a)i] 

dove: 

C(a)=indice di valutazione dell'offerta (a); 

n=numero totale dei requisiti (sub-criteri); 

Wi=peso o punteggio attribuito al requisito (i) (sub-criterio); 

V(a)i= coefficiente della prestazione dell'offerta (a) rispetto al requisito (i) variabile da zero e uno; 

Σn= sommatoria. 

I coefficienti V(a)i sono determinati attraverso la media dei coefficienti attribuiti utilizzando la 

seguente griglia di valutazione riferita a ciascun sub-criterio dell'offerta: 



 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DELL'OFFERTA 

0 assente 

0,2 gravemente insufficiente 

0,4 Insufficiente 

0,6 Sufficiente 

0,8 Buono 

1 Ottimo 

 

Una volta terminata la procedura di attribuzione discrezionale dei coefficienti, si procederà a 

trasformare la media dei coefficienti attribuiti ad ogni criterio, da parte di tutti i commissari in 

coefficienti definitivi, rapportando ad uno la media più alta e proporzionando a tale media massima 

le medie provvisorie prima calcolate. 

 

B. Offerta Economica 

L’offerta economica va redatta sul modulo predisposto dalla stazione appaltante.  

Il concorrente dovrà indicare il ribasso unico a valere sul prezzo complessivo a base di gara, con 

massimo due decimali dopo la virgola.  

Il ribasso deve essere espresso in percentuale e indicato sia in cifre che in lettere.  

In caso di discordanza tra il ribasso unico indicato in cifre e quello in lettere, prevale il ribasso in 

lettere.  

Per l'attribuzione del punteggio si procederà alla valutazione in base alla percentuale di ribasso 

sull’importo a base di gara, secondo la seguente formula:  

20: P = Omax : Oc dove:  

Omax = ribasso percentuale massimo offerto tra tutti i concorrenti Oc = ribasso percentuale offerto 

dal concorrente in esame P = punteggio attribuito al concorrente in esame; 

 

14. AVVERTENZE E PRECISAZIONI: 

- tutta la documentazione dovrà essere redatta in lingua italiana; 

- oltre il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, non sarà valida alcuna altra 

comunicazione formulata dalla stessa ditta, se sostitutiva o aggiuntiva della precedente. 

- le dichiarazioni prodotte, di cui ai precedenti articoli, possono essere sottoscritte dai soggetti 

indicati, con firme autenticate o, in alternativa, senza autenticazione delle firme, ove la stessa 

dichiarazione sia presentata unitamente a copia fotostatica di un documento di identità dei 

sottoscrittori, in corso di validità; 

- l'Amministrazione potrà procedere alla verifica dei requisiti dichiarati "a campione" anche 

mediante l'acquisizione d'ufficio dei certificati attestanti il possesso di stati, fatti e qualità dei 

soggetti dichiaranti, ai fini della valutazione dell'ammissibilità delle imprese partecipanti alla 

successiva fase di gara; 

- le dichiarazioni mendaci saranno perseguite ai sensi di legge; 

- l'Amministrazione si riserva a suo insindacabile giudizio, per motivi di autotutela, 

l'annullamento della presente procedura di gara ed i concorrenti non potranno vantare diritti 

e/o pretese di sorta nei confronti della stessa. 

 

15.  PRECISAZIONI E RISERVE 

Si precisa che: 

a) non sarà ammessa alla gara la Ditta la cui documentazione risulti incompleta od irregolare e 

non sia contenuta in apposita busta debitamente sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura 

e recante l'indicazione del mittente e l'oggetto della gara. 

b) in caso di difformità o discordanza tra le prescrizioni contenute nel Capitolato Speciale 

d'Appalto e quelle contenute nella presente Lettera d'Invito, queste ultime si intendono 

comunque prevalenti. 

 



16. TERMINE ULTIMO PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE  
Le offerte, a pena di esclusione, devono essere inserite dai concorrenti nel sistema MEPA, nello 

spazio relativo alla procedura di cui trattasi, entro e non oltre le ore __: __ del giorno __/__/____. 
 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Il Responsabile del procedimento è il la Dott.ssa Margherita Mauriello.  
Tel: 0817120728  
E-mail: margherita.mauriello@comune.calvizzano.na.it;  
PEC:  margherita.mauriello@calvizzano.telecompost.it; 

 

PUBBLICAZIONE  
Il presente bando viene pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Calvizzano 

www.comune.calvizzano.na.it in “Amministrazione Trasparente”, sezione “Bandi di gara e 

Contratti” - sottosezione “Avvisi di gara” e sul portale MEPA. 

 

ALTRE INFORMAZIONI  
Ogni informazione relativa alla presente procedura potrà essere richiesta attraverso la proposizione 

di quesiti scritti tramite la Piattaforma MEPA, secondo le modalità descritte nel capitolato d’appalto. 
 

 

Il Responsabile del I Settore  
Dott.ssa Margherita Mauriello

mailto:margherita.mauriello@comune.calvizzano.na.it;
mailto:%20margherita.mauriello@calvizzano.telecompost.it;
http://www.comune.calvizzano.na.it/


 



 

 

COMUNE DI CALVIZZANO 

(Città Metropolitana di Napoli) 

I SETTORE 

 

 

 

 

 

 

 

NOLEGGIO, INSTALLAZIONE E SUCCESSIVA RIMOZIONE DI N.30 (TRENTA) 

STRUTTURE IN LEGNO (CASETTE) DOTATE DI IMPIANTO ELETTRICO 

OCCORRENTI PER LO SVOLGIMENTO DI MERCATINI NATALIZI NEL PERIODO 16-

23 DICEMBRE 2021 

 

 

 

CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 

 

CIG - Z2E33E98EE 

 

 

 

 

 

Calvizzano lì, 17/11/2021 

 

 

 

 

 



Premessa 

L’Amministrazione comunale, in occasione delle festività natalizie 2021, con deliberazione di G.C. 

n. 86 del 28.10.2021, ha approvato un programma di iniziative ed attività culturali, di intrattenimento 

e di promozione del territorio. In particolare è stato stabilito, tra l’altro: 

1. noleggio, installazione e successiva rimozione di strutture in legno (casette) dotate di impianto 

elettrico adatte al food, giochi, intrattenimento/spettacoli ed expo per offrire contenuti 

culturali ed artistici occorrenti per lo svolgimento di mercatini natalizi; 

 

2. L’assegnazione al I Settore del budget di € 11.000,00 oltre IVA per l’attuazione, tra le altre, 

dell’intervento di “noleggio, installazione e successiva rimozione di strutture in legno 

(casette) dotate di impianto elettrico occorrenti per lo svolgimento di mercatini natalizi” – 

periodo 16-23 dicembre 2021; 

L’area attrezzata in cui installare le casette è individuata nella Villa Comunale Calvisia, sita in Viale 

Pietro Nenni, 51 a Calvizzano. 

Le condizioni e modalità di esecuzione delle prestazioni contrattuali sono quelle indicate nel presente 

Capitolato Speciale e nell'offerta presentata in sede di gara.  

Le Condizioni Generali di Contratto che regolano le forniture nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione relative alla prestazione di servizi oggetto del presente contratto che verrà concluso 

in caso di accettazione dell’offerta del Fornitore sono integrate e/o modificate dalle clausole che 

seguono. 

Art. 1 -Oggetto dell'appalto 

La presente procedura è finalizzata all’affidamento dei seguenti servizi: 

 noleggio di n. 30 casette in legno della dimensione minima di mt (3x2), dotate di impianto 

elettrico a norma; 

 montaggio entro e non oltre il 13 dicembre e smontaggio in data 27 dicembre, in Villa Calvisia 

sita in Viale Pietro Nenni, 61 in Calvizzano (NA); 

 Smontaggio e rilascio dei luoghi nelle stesse condizioni antecedenti l’affidamento de quo; 

 

La distribuzione delle casette in legno all’interno della Villa Comunale Calvisia è specificata 

nell’allegato 1 in appendice al presente capitolato. 

 

La ditta appaltatrice dovrà garantire gli interventi urgenti (su semplice chiamata) in caso di avarie 

od altri problemi di qualsiasi tipo legati ai materiali in oggetto ed alla relativa installazione in modo 

tale da garantire sia un continuo perfetto funzionamento degli stessi, sia la pubblica e privata 

incolumità.  

L’aggiudicatario potrà liberamente assegnare le strutture in legno (casette) per il periodo 16-23 

dicembre 2021 assegnandole direttamente ad Enti privati, Associazioni o Operatori Economici 

preferendo quelle ubicate sul territorio del comune di Calvizzano che ne faranno richiesta e 

assicurando la diversificazione delle tipologie di attività. (ad es. evitare la presenza di più di due 

operatori che svolgano la medesima attività;) e rispettando la distribuzione delle strutture in legno 

all’interno della Villa Comunale Calvisia nelle modalità prevista dall’allegato grafico. 

Il corrispettivo da versare all’appaltatore per l’utilizzo delle strutture il legno (casette) da parte di Enti 

privati, Associazioni o Operatori Economici è lasciata alla liberazione contrattazione tra le parti; 



Art. 2 –Ammontare dell’appalto 

L’importo posto a base di gara, riferito al noleggio delle strutture per il periodo 16-23 dicembre 2021, 

è pari ad € 3.300,00 di cui € 3.000,00 soggetti a ribasso ed € 300,00 per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso ed oltre IVA; 

 

Art.3 – Criterio di Aggiudicazione 

Il servizio di noleggio viene aggiudicato in base con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 

 

Art. 4 - Invariabilità del corrispettivo 

Non è consentita la revisione dei prezzi. 

 

Art. 5 - Durata dell’appalto e consegna lavori.  

La durata dell’appalto coincide con la durata del cartello degli eventi natalizi fissati nel mese di 

dicembre (16-23 dicembre 2021, oltre i giorni di montaggio e smontaggio).  

L'appaltatore dovrà inviare, almeno 5 giorni della prima della data stabilita per la consegna, al RUP 

e alla Polizia Municipale il giorno in cui avverranno le installazioni nella Villa Comunale Calvisia. 

Analoga comunicazione dovrà essere inviata per le attività di rimozione delle strutture in legno. 

Il Comune di Calvizzano potrà nominare un Direttore dell'esecuzione del contratto di fornitura e posa 

in opera diverso dal RUP che svolgerà le funzioni previste dalla normativa vigente, secondo le 

modalità contenute nelle linee guida approvate dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con 

DM 7 marzo 2018, n. 49. 

 

Art. 6 – Fornitura energia elettrica 

La fornitura di energia elettrica necessaria al funzionamento delle strutture in legno sarà a cura e spese 

della Stazione Appaltante. 

 

Art. 7 – Descrizione dell’appalto e modalità di esecuzione del servizio 

Noleggio e installazione di 30 strutture prefabbricate in legno della dimensione minima di mt (3x2), 

dotate di impianto elettrico a norma nelle modalità descritte nel progetto allegato al presente 

capitolato; 

 

Caratteristiche principali delle strutture 

 Le strutture dovranno essere realizzate in legno e dovranno essere rigide; 

 Il materiale proposto dovrà garantire una perfetta tenuta all’acqua piovana, soprattutto nella 

copertura; 

 Le casette che dovranno essere tutte uguali, dovranno essere provviste di un serramento che 

consenta in modo agevole e da terra la totale apertura frontale nonché la chiusura delle stesse 

e che nel contempo garantisca la massima sicurezza negli orari di chiusura; 

 Le strutture dovranno avere una solidità e consistenza tali da resistere ad eventuali calamità 

naturali (vento, temporali di forte intensità ed altro) all'oggi imprevedibili, ed in tal senso 

strutturate in modo da garantire una perfetta tenuta all'acqua, a difesa dei prodotti in 

esposizione. 



 In particolare le casette dovranno essere dotate, in corrispondenza delle porte d'accesso, di 

adeguata chiusura, facilmente maneggevole, che ne garantisca l'impermeabilità in caso di 

pioggia. La tenda di chiusura anteriore dovrà scendere, nella lunghezza, fino ad appoggiarsi 

sull’asfalto, in modo da evitare che l’acqua entri o s’infiltri all’interno della pavimentazione. 

La pavimentazione dovrà essere effettuata mediante pedana/e in legno o rivestita con 

moquettes o materiale analogo. Ogni singola struttura dovrà essere dotata di impianto elettrico 

e di illuminazione a norma; 

 Tutti i cavi e le apparecchiature delle casette devono essere posate in modo da non costituire 

ostacolo per il personale e per il pubblico, in particolare le linee elettriche posate a vista ed 

aeree, dovranno essere poste ad un’altezza non inferiore a 3 mt. 

 Le strutture casette dovranno essere rispettosi della normativa di riferimento in materia ed in 

particolare anche per quanto concerne la sicurezza degli impianti elettrici installati gli stessi 

dovranno essere realizzati in modo da garantire un’adeguata portata e protezione meccanica. 

 Le strutture dovranno essere di gradevole aspetto e ben inserirsi nel contesto cittadino; 

 La ditta dovrà garantire la reperibilità di un incaricato della ditta aggiudicataria in modo da 

fare eventualmente fronte con immediatezza ad inconvenienti o imprevisti che dovessero 

verificarsi durante la durata della manifestazione, con particolare riferimento a problemi 

elettrici, garantendo in tempi ragionevoli dalla chiamata la presenza presso le strutture 

allestite; 

Le ditte concorrenti potranno effettuare sopralluoghi in modo tale da garantire in fase di offerta la 

reale possibilità di installazione di quanto richiesto. 

 

Allestimento: 

Per il montaggio delle strutture e il conseguente smontaggio, considerando che dette operazioni 

comportano   la   chiusura   al traffico   di   una   zona densamente frequentata, la   ditta   dovrà 

tassativamente ed inderogabilmente provvedere con le seguenti scadenze. 

 

Montaggio: 

entro e non oltre le ore 18:00 del giorno 13 dicembre 2021; 

 

Smontaggio: 

Un giorno, garantendo comunque il totale e definitivo sgombro dell'area entro le ore 18:00 del 27 

dicembre 2021; Ogni eventuale spesa per prestazioni inerenti le installazioni in oggetto sarà a 

carico della ditta installatrice; 

Il servizio in oggetto deve essere eseguito secondo le migliori regole dell'arte e le prescrizioni 

impartite al riguardo dalla Stazione appaltante, in modo che le strutture rispondano perfettamente a 

tutte le condizioni stabilite nel presente Capitolato Speciale prestazionale. L'esecuzione del servizio 

deve essere coordinata secondo le prescrizioni impartite dalla stazione appaltante. 

L'appaltatore si dichiara edotto delle condizioni tutte che influiscono o possono influire sulla 

installazione delle predette strutture in legno, sulla conduzione dell'appalto e che ha considerato nella 

propria offerta, senza che possa avanzare ulteriori pretese al Comune di Calvizzano. 



Inoltre, l’Appaltatore, dovrà garantire la manutenzione delle strutture in legno per tutto il periodo del 

noleggio svolta da personale qualificato e adeguatamente formato e riguarderà tutte le componenti 

delle attrezzature installate. 

Fatta salva l'applicazione della penale di cui all'art.11, qualora la ditta non intervenga entro il suddetto 

termine, il Comune si riserva la facoltà di provvedere ai ripristini anche attraverso altre ditte 

specializzate. I costi dell'intervento saranno addebitati alla ditta appaltatrice mediante la decurtazione 

dell'importo da liquidare a saldo. 

La Ditta appaltatrice è pienamente responsabile degli eventuali danni arrecati, per fatto proprio e dei 

propri dipendenti, alle opere e/o a terzi. Salvo preventive prescrizioni dell'Amministrazione 

appaltante, la Ditta appaltatrice ha facoltà di svolgere l'esecuzione delle operazioni di 

montaggio/smontaggio nel modo che riterrà più opportuno per darli finiti nel termine contrattuale 

secondo le regole dell'arte. La stazione appaltante potrà, però, prescrivere un diverso ordine 

nell'esecuzione dei montaggio/smontaggio, salvo la facoltà della Ditta appaltatrice di far presente le 

proprie osservazioni e riserve nei modi e nei termini prescritti. L’appaltatore è obbligato a tenere 

tempestivamente informata la Amministrazione dell’inizio delle installazioni, delle eventuali 

sospensioni e riprese, nonché dell’ultimazione.  

In sede di offerta la ditta dovrà indicare i nominativi del responsabile interno e degli addetti incaricati 

della manutenzione e i relativi recapiti telefonici di ciascuno di essi ai quali rivolgersi per la 

segnalazione dei guasti; i numeri dovranno essere attivi per tutto il periodo dell'installazione e sino 

alla completa rimozione delle strutture in legno; 

 

Art. 8 - Criterio di aggiudicazione 

L’aggiudicazione verrà disposta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

determinata in base ai seguenti criteri di valutazione: 

Punteggio massimo di punti 100 così ripartiti: 

 offerta tecnica 80 punti 

 offerta economica, esclusivamente al ribasso, 20 punti 

 

A. Offerta Tecnica 

La proposta tecnica, dovrà essere formato da max 20 facciate formato A4 ovvero 10 pagine formato 

A4, comprensive di relazione ed eventuali foto, rendering e schede tecniche. 

Il punteggio di 80 punti dell’offerta tecnica sarà ripartito secondo i seguenti elementi di valutazione: 

 

1 Descrizione dettagliata della 

caratteristiche delle strutture in 

legno, con particolare riguardo 

alla innovazione stilistica e 

qualità estetica delle casette. 

Punti 45 

2 Ricchezza degli elementi che 

adornano le strutture in legno. 

Ad esempio: presenza di 

pannelli frontali sui quali 

Punti 30 



produrre, in modo serigrafico, 

la ragione sociale degli 

espositori o eventuale 

illuminazione artistica degli 

stand, sistema di 

amplificazione centralizzato 

con lettore CD per la diffusione 

di musica natalizia. 

 

3 Riduzione dei tempi previsti 

per l’installazione 

Punti 5 

così ripartiti: 1 punto per ogni 1 

giorni di anticipo rispetto alla 

data prevista e indicata al 

precedente art.7) 

 

Tenuto conto delle linee guida in materia di offerta economicamente più vantaggiosa pubblicate il 28 

aprile 2016 dall'ANAC, in fase di consultazione ai sensi dell'art. 213, comma 2, del D.lgs. 50/2016, 

si utilizza il metodo di calcolo dell'offerta economicamente più vantaggiosa come sotto descritto: 

- per quanto riguarda i criteri dell'offerta tecnica di natura discrezionale la formula da utilizzare 

è la seguente: 

C(a)=Σn [Wi *V(a)i] 

dove: 

C(a)=indice di valutazione dell'offerta (a); 

n=numero totale dei requisiti (sub-criteri); 

Wi=peso o punteggio attribuito al requisito (i) (sub-criterio) ; 

V(a)i= coefficiente della prestazione dell'offerta (a) rispetto al requisito (i) variabile da zero e uno; 

Σn= sommatoria. 

I coefficienti V(a)i sono determinati attraverso la media dei coefficienti attribuiti utilizzando la 

seguente griglia di valutazione riferita a ciascun sub-criterio dell'offerta: 

 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DELL'OFFERTA 

0 assente 

0,2 gravemente insufficiente 

0,4 Insufficiente 

0,6 Sufficiente 

0,8 Buono 

1 Ottimo 

 

Una volta terminata la procedura di attribuzione discrezionale dei coefficienti, si procederà a 

trasformare la media dei coefficienti attribuiti ad ogni criterio, da parte di tutti i commissari in 

coefficienti definitivi, rapportando ad uno la media più alta e proporzionando a tale media massima 

le medie provvisorie prima calcolate. 



B. Offerta Economica 

L’offerta economica va redatta sul modulo predisposto dalla stazione appaltante.  

Il concorrente dovrà indicare il ribasso unico a valere sul prezzo complessivo a base di gara, con 

massimo due decimali dopo la virgola.  

Il ribasso deve essere espresso in percentuale e indicato sia in cifre che in lettere.  

In caso di discordanza tra il ribasso unico indicato in cifre e quello in lettere, prevale il ribasso in 

lettere.  

Per l'attribuzione del punteggio si procederà alla valutazione in base alla percentuale di ribasso 

sull’importo a base di gara, secondo la seguente formula:  

20: P = Omax : Oc dove:  

Omax = ribasso percentuale massimo offerto tra tutti i concorrenti Oc = ribasso percentuale offerto 

dal concorrente in esame P = punteggio attribuito al concorrente in esame; 

 

Art. 9 – Responsabilità dell’Appaltatore: 

Sarà obbligo dell'appaltatore di adottare nell'esecuzione del presente appalto tutti i provvedimenti e 

le cautele necessarie e previste dalle vigenti norme in materia, per garantire la vita e l'incolumità degli 

operai, delle persone addette ai lavori e dei terzi, nonché per evitare danni ai beni pubblici e privati. 

In particolare l'appaltatore è obbligato ad adottare sotto la sua responsabilità ogni adempimento 

previsto dalle norme vigenti in materia di tutela della sicurezza e salute dei lavoratori. 

L’esecutore del servizio è altresì obbligato a stipulare una polizza assicurativa che tenga indenne 

l’Amministrazione aggiudicatrice da tutti i rischi di esecuzione da qualsiasi causa determinati, salvo 

quelli derivanti da, azioni di terzi o causa di forza maggiore, e che preveda anche una garanzia di 

responsabilità civile per danni a terzi nell’esecuzione dei lavori sino allo smontaggio delle casette in 

legno. L’aggiudicatario si impegna ad eseguire il servizio sotto riserva di legge e comunque dopo 

l’aggiudicazione definitiva. 

 

Sono a totale carico della ditta fornitrice i seguenti oneri e obblighi:  

 L’Appaltatore è tenuto ad acquisire dagli Enti Privati, Associazioni o Operatori Economici 

cui assegna le strutture in legno le autocertificazioni e la documentazione comprovante 

l’insussistenza di incompatibilità o cause ostative previste dalla normativa antimafia nel 

rispetto del Codice Antimafia (D.lgs. 159/2011) che saranno forniti dal Comune di 

Calvizzano; 

 L’Appaltatore è tenuto a stilare un apposito elenco contente i nominativi degli Enti Privati, 

Associazioni o Operatori Economici a cui sono stati assegnati gli stands e a trasmetterlo al 

Comune di Calvizzano prima dell’inizio degli eventi natalizi previsto per il 16/12/2021; 

 il prelevamento della merce dai luoghi di deposito della ditta, il trasporto a piè d'opera ovvero 

nei siti e/o depositi indicati dalla Stazione Appaltante;  

 la sostituzione a propria cura e spese dei materiali noleggiati e ritenuti dall’Amministrazione 

di non perfetta lavorazione o non completamente conforme agli standards di produzione. Nel 

caso siano stati riscontrati difetti di fabbricazione nei materiali ovvero danni causati durante 

il trasporto e la consegna, ne sarà data immediata comunicazione alla ditta che è tenuta a 



ritirare e a sostituire a proprie cure e spese i materiali o le installazioni contestate entro i 

successivi cinque giorni;  

 l'assicurazione della manodopera, la sicurezza sul lavoro, la prevenzione dagli infortuni, 

nonché gli obblighi stabiliti dai contratti di lavoro vigenti. In ogni caso la ditta affidataria è 

pienamente responsabile delle irregolarità che fossero eventualmente commesse in proposito 

dalla stessa ditta, sollevando l'Amministrazione da tutte le conseguenze civili, penali e 

pecuniarie derivanti da inadempienze;  

 

Qualora l’Amministrazione accerti che l'Affidatario si è avvalso, per l'esecuzione del contratto, di 

personale non assunto regolarmente secondo le norme vigenti in materia e secondo le disposizioni di 

cui al presente capitolato, si procederà a segnalare il fatto alle autorità competenti all'irrogazione delle 

sanzioni penali e delle misure amministrative previste dalle norme in vigore. L'Affidatario deve 

osservare le disposizioni in materia di sicurezza del lavoro, di igiene del lavoro e di prevenzione degli 

infortuni sul lavoro (D.Lgs. 81/2008 e s.m. e i.), nonché le disposizioni in materia di assicurazioni 

contro gli infortuni sul lavoro. Nell’ipotesi di inadempimento documentato anche ad uno solo degli 

obblighi di cui ai punti precedenti, l’Amministrazione si riserva di effettuare, sulle somme da versare 

all’Affidatario (corrispettivo) una ritenuta forfetaria di importo pari all’inadempimento 

contributivo/retributivo riscontrato. Tale ritenuta verrà restituita, senza alcun onere aggiuntivo, 

quando l’Amministrazione competente avrà dichiarato che l’Affidatario si sia posto in regola. Fermo 

restando quanto sopra, in caso di gravi, ovvero, ripetute violazioni dei suddetti obblighi, 

l’Amministrazione ha facoltà, altresì, di dichiarare risolto di diritto il contratto. Tutti gli impianti e le 

strutture oggetto del presente contratto dovranno essere dotate delle relative certificazioni e dovranno 

essere rispondenti alle Norme UNI e CEI di riferimento. L'aggiudicatario è responsabile della 

rispondenza alle norme del Codice della Strada degli automezzi muniti di eventuali attrezzature, 

anche se le attrezzature sono a noleggio, sia in ordine di trasferimento che di lavoro. In generale, tutto 

il materiale di risulta (demolizioni, scarti, residui, imballaggi, etc.), derivante da tutte le attività 

oggetto dell’appalto, sarà in carico all’aggiudicatario, in quanto prodotto dalla propria attività 

lavorativa. Come tale il materiale dovrà essere gestito e smaltito secondo quanto previsto dalla 

normativa vigente in materia di produzione, deposito, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali. 

 

Art. 10- Subappalto 

É consentito il subappalto a seguito di autorizzazione della Stazione appaltante. 

 

Art. 11 – Tempi e penalità 

La ditta dovrà installare e fornire le casette in legno perfettamente funzionanti e rispettanti ogni norma 

prevista dalle vigenti leggi in materia di sicurezza degli impianti elettrici di tale tipo ed installati 

all’interno della Villa Comunale Calvisia nelle modalità descritte nel progetto allegato al presente 

capitolato entro e non oltre il giorno 15 dicembre 2021. La penale per quanto sopra detto è stabilita 

in € 100,00 (Euro cento) per ogni giorno di ritardo. 

 

Art. 12 - Pagamenti  



Il pagamento avverrà in un'unica soluzione ad avvenuto smontaggio ed eventuale ripristino dello stato 

dei luoghi. Si procederà al pagamento entro trenta giorni dalla presentazione di fattura elettronica. 

 

Art. 13 - Trattamento dei dati personali  
Le parti si impegnano a trattare eventuali dati personali e sensibili nel rispetto della normativa 

vigente in materia, in particolare del Decreto Legislativo n. 196 del 30 giugno 2003 e sue successive 

modificazioni e integrazioni.  

Ai fini della tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, si 

informa che:  

a) le finalità e le modalità del trattamento cui sono destinati i dati riguardano esclusivamente 

l’espletamento della presente gara;  

b) il conferimento dei dati ha natura obbligatoria, nel senso che il concorrente, se intende 

partecipare alla presente gara, deve rendere la documentazione richiesta 

dall’Amministrazione in base alla vigente normativa;  

c) la conseguenza di un eventuale rifiuto di rispondere consiste nell’esclusione dalla gara o 

nella decadenza dall’affidamento;  

d)  i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono:  

 il personale interno dell’ente implicato nel procedimento;  

 i concorrenti alla seduta pubblica di gara;  

 ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi della legge 7 agosto 1990, n° 241;  

 altri soggetti della Pubblica Amministrazione;  

e) i diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui all’art. 7 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196;  

f) soggetto attivo della raccolta dei dati è l’Amministrazione Comunale di Calvizzano.  

 

Art. 14 - Garanzia degli impianti, e assistenza.  

L'Appaltatore ha l'obbligo di garantire le strutture installate per tutto il periodo del nolo. Si intende 

per garanzia delle strutture, entro il termine precisato, l'obbligo che incombe alla Ditta appaltatrice di 

riparare tempestivamente, a sue spese, tutti i guasti e le imperfezioni che si dovessero manifestare 

alle strutture per effetto della non buona qualità dei materiali utilizzati o per difetto di montaggio e/o 

eventi naturali. 

 

Art. 15 - Risoluzione per inadempimento e recesso  

L’Amministrazione si riserva il diritto di risolvere il contratto nel caso in cui l’ammontare 

complessivo delle penali superi il 10% del valore dello stesso, ovvero nel caso di gravi inadempienze 

agli obblighi contrattuali da parte dell’Affidatario. 

Resta salvo il diritto al risarcimento dell’eventuale maggior danno. In ogni caso si conviene che 

l’Amministrazione, senza bisogno di assegnare previamente alcun termine per l’adempimento, potrà 

risolvere di diritto il contratto, previa dichiarazione da comunicarsi all’Affidatario con raccomandata 

a.r. o posta elettronica certificata, nei seguenti casi:  

a) ritardata esecuzione delle prestazioni, quando - ad insindacabile giudizio 

dell’Amministrazione – tali ritardi rischiano di compromettere la riuscita dell’evento;  

b) in tutti i casi in cui per responsabilità della ditta affidataria, si creassero condizioni tali da non 

consentire lo svolgimento della manifestazione.  

Costituisce, altresì, causa di risoluzione del contratto, ai sensi dell'art. 3 - comma 9bis - della Legge 

13/08/2010, n. 136 e s.m.i., il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni di pagamento. 



La risoluzione del contratto non pregiudica in ogni caso il diritto dell’Ente al risarcimento dei danni 

subiti a causa dell’inadempimento. 

 

Art. 16 – Domicilio  

L’appaltatore dichiara di eleggere e mantenere per tutta la durata dell’appalto il suo domicilio presso 

la sede dell’ente appaltante. Le notificazioni e le intimazioni verranno effettuate a mezzo messo 

comunale ovvero mediante lettera raccomandata ovvero mediante posta certificata. 

Qualsiasi comunicazione fatta all’incaricato dall’appaltatore o al capo cantiere dal dirigente del 

servizio, dal responsabile del procedimento o dal direttore dei lavori si considera fatta personalmente 

al titolare dell’appaltatore. 

 

Art. 17 - Foro competente  

Per ogni controversia si procederà a termini di legge è sarà esclusivamente competente il Foro di 

Napoli Nord. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 









Appendice 

 

 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO 
 

Noleggio, installazione, montaggio e smontaggio di luminarie natalizie ed effetti scenici ed 

artistici Natale 2021  
 

 
 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO 
 

A Importo fornitura in noleggio strutture in legno (casette)       € 3.000,00  

B Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                           €    300,00  

C TOTALE                                                                                  € 3.300,00 

D Somme a disposizione dell'Amministrazione 

E IVA                                                                                              22,00% 

F TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                  €   726,00 

G TOTALE INTERVENTO                                                       € 4.026,00 

 
 
 
 
 

   
   


